למשל, ספקים הפועלים באותו ענף פעילות צפויים לאמץ בחוזהם תניות דומות או זהות.³ תניות ענפיות אחידות אלו עלולות להיות תנאים מקפחים בחוזה אחיד. לפיכך לא רק שהן תשמרנה את הבעיות הקיימות בעניין תניות מקפחות בחוזים אחידים רגילים, הן אף עלולות להחמיר

1 למשל, ראו גבריאלה שלו **תניות פטור בחוזים** 38 (תשל"ד).

2 חוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982.

3 ראו דיון בפרק א.2 להלן.

בעיות אלו ולעורר בעיות נוספות הנובעות מכך שהתניות המקפחות הופכות ל"סטנדרט" בענף הפעילות.

כדומה להיווצרותם של חוזים אחידים אצל הספק הבודד, גם האחדה לרוחב ענף פעילות יכולה להיות מונעת משיקולי יעילות כלכלית. עם זאת שיקולי יעילות כלכלית גרידא אינם יכולים להסביר כיצד תתרחש ההאחדה, ואילו מהתניות יאוחדו.

7 אריאל פורת "חוזים אחידים", בתוך דניאל פרידמן ונילי כהן **חוזים** ג' 729, בעמ' 732, 745 (תשס"ג).
8 שלו **תניות פטור בחוזים**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 36; גבריאלה שלו "אריאל בן-נון: חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 (ביקורת ספרים) "משפטים יז 665, 665 (תשמ"ח); גבריאלה שלו **חוזים ומכרזים של הרשות הציבורית** 93 (תשנ"ט); אריאל בן נון "החוזים האחידים: סמכות השפיטה הכפולה" **ספר זיכרון לגד טרסקי** 79, 80 (יצחק אנגלרד, אהרן ברק, מרדכי א' ראביליו וגבריאלה שלו עורכים, תשנ"ו); Jason Scott Johnston, *Contracts Enable Cooperative Negotiation Between Businesses and Consumers*, 104 MICH.

L. REV. 51 (2013); Shmuel I. Becher, *Behavioral Science and Consumer Standard Form Contracts*, 68 LA. L. REV. 117 (2007).
- 24 תחילה, בשנת 1964, נחקק חוק החוזים האחידים, תשכ"ד–1964, ורק לאחר מכן, בשנת 1982, חוקק החוק הנוכחי. לדיון בנושא ראו שלו "אריאל בן-נון: חוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982 (ביקורת ספרים)", לעיל ה"ש 8, בעמ' 665–666; פורת, לעיל ה"ש 7, בעמ' 741–743; אריאל בן-נון **חוק החוזים האחידים, תשמ"ג–1982** (תשמ"ז). לדיון ברקע לחקיקת חוק החוזים האחידים בשנת 1964, פרשנותו

בנוגע לתנאים מקפחים.²⁵ כמו כן מכוחו של החוק הוקם בית הדין לחוזים אחידים, אשר במסגרת סמכויותיו לבטל תניות מקפחות בחוזה אחיד שהובא בפניו בידי היועץ המשפטי לממשלה או בידי גוף אחר המוסמך לכך, ללא קשר להתקשרות מסוימת בין שני

מלומדים הבחינו כי תניות דומות או זהות מופיעות בחוזים אחידים של ספקים הפועלים באותו ענף פעילות.²⁸ ההתייחסות לתופעה זו הייתה פעמים כללית, כסוג של אמרת

- והסיבות להחלפתו ראו סיני דויטש "חוק החוזים האחידים: כישלון ולקחים לעתיד" **מחקרי משפט** א 62 (תש"ם); דוד קרצ'מר "הערות על חוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964, לאור תיקונו" **משפטים** ג 414 (תשל"א-תשל"ב); Ariel Hecht, *The Israel Law on Standard Contracts*, 3 ISR. L. REV. 586 (1968); לדיון בהבדלים בין החוק מ-1964 לחוק מ-1982, ראו אריאל בן-נון "שידוד מערכות בדיני החוזים האחידים" **משפטים** יב 616 (תשמ"ב); סיני דויטש "שמרנות בפרוש הוראות חוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964" **הפרקליט** לב 27 (תשמ"ח). לסקירה כללית על חוק החוזים האחידים משנת 1982, ראו למשל סיני דויטש "ר' לוסטהויז וט' שפניץ 'חוזים אחידים' **משפטים** כז 639 (תשנ"ו). לסקירה על חוק החוזים האחידים משנת 1982 בהקשר השוואתי, ראו Sinai Deutch, *Standard Contracts – Methods of Control: The Conceptual Framework of the 1982 Law*, 7 TEL AVIV U.

- 26 ס' 6-11, 16-21א לחוק החוזים האחידים. לסקירה על בית הדין לחוזים אחידים, ראו ורדה לוסטהויז וטנה שפניץ **חוזים אחידים** פרק ג (תשנ"ד); גליה מסיקה "בית הדין לחוזים אחידים במבחן המציאות – מהומה רבה על לא מאומה" **משפטים** לב 95 (תשס"א).
- 27 ס' 6 לחוק החוזים האחידים (תיקון מס' 5), תשע"ה-2014, ס"ח 2484. לביקורת על הליך האישור, ראו למשל, בן נון, לעיל ה"ש 8.
- 28 הטענה כאן איננה כי כל הספקים בענף מסוים משתמשים באותו החוזה, אלא כי חלק מאבני הבניין של חוזים אלו הופכים לאחידים, השווה Margaret Jane Radin, *Boilerplate Today: The Rise of Modularity and the Waning of Consent*, 104 MICH. L.

מלבד זאת, התניות שקובעים המחוקק או הרגולטור הן תניות שלספק לא תהיה שליטה בעניינן או לכל היותר יוכל הספק להתנות עליהן לטובת הלקוח.

90 הסבר זה מתאים גם לתיאור תהליך השינוי בתניות של איגרות חוב מדינתיות כפי שהוא מתואר אצל Choi & Gulati, לעיל ה"ש 30.
91 ס' 5א לחוק המכר (דירות), תשל"ג-1973.
92 הוראת ניהול בנקאי תקין 434 "חשבונות משותפים – סעיף 'היוותרות בחיים'" (12.1995).

קיומו של ארגון גג שספקים משתייכים אליו יכול גם הוא לגרום להאחדה של תניות חוזיות דרך מנגנון האיזומורפיזם הכופה. במצבים אלו הצעות שהארגון יציע או אפילו דוגמאות לחוזים אחידים שיוציא הארגון יאומצו בידי הפועלים בתחום.

בפסק דין זה דחה בית הדין את הטענה הכללית ובחן את הטענות בנוגע לכל אחד מהמשיבים ואף דחה, כפי שמצוין בפס' 41, את הטענות בנוגע למשיבים שחוזיהם לא היו מונחים בפניו.

122 ס' 4, 5 לחוק החוזים האחידים.

123 חוק שירותי תעופה (פיצוי וסיוע בשל ביטול טיסה או שינוי בתנאיה), תשע"ב-2012.

124 ראו למשל אסף שפירא "שדלנות ושדלנים: מבט תאורטי, היסטורי ומשווה" **פרלמנט** 66 (2010); tinyurl.com/nowz7vu.

125 לדיון קצר בהקשר של רגולציית יתר בתחום החוזים האחידים, ראו בכר וגלברד, לעיל ה"ש 44, בעמ' 7.

מנגנון זה מונעות את הקמתו של רגולטור לכל אחד מהתחומים שבהם עלולות להיווצר תניות מקפחות ענפיות.

בנוסף,

128 בית הדין רשאי לעשות זאת כבר כיום לפי ס' 16(ג) לחוק החוזים האחידים.
129 לדיון בדרך שבה ניתן להטיל פיצוי כספי במצב החוקי הנוכחי, ראו גילה, לעיל ה"ש 18, בעמ' 513–516.
130 השוו להצעה אצל בכר וגלברד, לעיל ה"ש 10, בעמ' 55 ולקביעת פיצויים לדוגמה בס' 31 חוק הגנת הצרכן, תשמ"א–1981.

ללקוח יהיה כדאי להשקיע משאבים כדי לברר אם התנהלו הליכים בסוגיות דומות בפני בית הדין לחוזים אחידים מכיוון שהדבר יאפשר לו ליהנות מפיצויים ללא הוכחת נזק אם יזכה.¹³¹ לכן ההסתברות לפתיחת הליך תעלה, ואף ייתכן שגם ההסתברות שהלקוח יזכה בהליך תעלה בעקבות הפתרון הקודם, או מכיוון שבית המשפט ייטה להסתמך, לפחות במידה מסוימת, על החלטות בית הדין לחוזים אחידים.

או כי גופים צרכניים ינהלו את המשא ומתן עם הספקים באשר לחוזים האחידים שלהם, ויהיה ניתן להרחיב חוזים אלו על כלל הספקים הפועלים בענף.¹³⁸ עם זאת נראה שפתרון זה יהיה בעייתי במצב המשפטי בישראל ואף עלול להיחשב לנוגד את חוק ההגבלים

132 ראו גילה, לעיל ה"ש 18, בעמ' 504.

133 ראו חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006.

134 השוו להצעת משרד המשפטים למשרד השיכון כי ידרוש מהקבלנים שמתקשרים אתו כי בבואם לחתום על חוזה עם רוכשי הדירות, יצרפו נספח שיכלול רשימה של תנאים מקפחים כפי שנקבעו בחקיקה או בפסיקה, רויתל ירחי "חוזים אחידים למכירת דירות בידי קבלנים" **המשפט** א 181 (תשנ"ג).